
БАРАНАВЩК! ГАРАДСК1 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

24 апреля 2025 г. № 1117
г. Баранав1чы г. Барановичи

О реализации проекта «Здоровый 
город» на территории города 
Барановичи с 2025 по 2029 годы

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь», пункта 29 Подпрограммы 2 «Профилактика и 
контроль неинфекционных заболеваний» Государственной программы 
«Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021-2025 годы», 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. № 28, Барановичский городской исполнительный 
комитет (далее, если не указано иное, - Барановичский горисполком) 
РЕШИЛ:

1. Продолжить реализацию на территории города Барановичи 
проекта «Здоровый город» с 2025 по 2029 годы.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации 
проекта «Здоровый город» на территории города Барановичи 
на 2025-2029 годы.

3. Утвердить прилагаемый состав межведомственного совета 
по реализации проекта «Здоровый город» на территории города 
Барановичи на 2025-2029 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Барановичского горисполкома по направлению 
деятельности, главного врача государственного учреждения 
«Барановичский зональный центр гигиены и эпидемиологии», главного 
врача учреждения здравоохранения «Барановичская центральная 
поликлиника») ' \ ц

Председатель V ,. 4- / М.А.Антонюк

Александрович 42 90 84



У
ТВЕРЖ

Д
ЕН

О
Реш

ение
Барановичского городского
исполнительного комитета



2

и градостроительства
1.6 Инженерное обустройство парков и зон рекреации у воды 

(фонтанчики с питьевой водой, общественные туалеты 
(биотуалеты), контейнеры для раздельного сбора коммунальных 
отходов, освещение)

2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское 
ЖКХ», УКРСП «Барановичиремстрой»,
управление архитектуры и градостроительства

1.7 Формирование благоустроенных пешеходных пространств на 
территориях общественно-деловых зон и центров населённых 
пунктов (при необходимости)

2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское 
ЖКХ», КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП 
«Барановичиремстрой», управление архитектуры 
и градостроительства

1.8 Проведение периодических осмотров состояния оборудования 
детских игровых и спортивных площадок, расположенных на 
придомовых территориях, обслуживаемых предприятиями ЖКХ

2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское 
ЖКХ», КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи», 
управление архитектуры и градостроительства

1.9 Участие в областном конкурсе на лучшее формирование 
дружественной детям городской среды - строительство и (или) 
обустройство (ремонт) детских и спортивных площадок

2025-2029 Г осударственное учреждение «Барановичский 
зональный центр гигиены и эпидемиологии» 
(далее, если не указано иное, - Барановичский 
зональный ЦГиЭ), КУМОП ЖКХ
«Барановичское городское ЖКХ», КУРЭП 
«ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП
«Барановичиремстрой», управление архитектуры 
и градостроительства

1.10 Реализация проекта «Спорт для всех» Президентского 
спортивного клуба» по оборудованию многофункциональных, 
спортивных, воркаут площадок

2025-2029 Отдел спорта и туризма, управление 
архитектуры и градостроительства

1.11 Выполнение мероприятий по наведению порядка на земле и 
благоустройству территорий населенных пунктов, в том числе 
озеленение населенных пунктов, зон отдыха

2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское 
ЖКХ», КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП 
«Барановичиремстрой», управление архитектуры 
и градостроительства, Барановичская городская 
и районная инспекция природных ресурсов и 
охраны окружающей среды

1.12 Информирование населения с использованием СМИ, Интернет- 
ресурсов по вопросам благоустройства населенных пунктов

2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское ЖКХ», 
КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП 
«Барановичиремстрой», управление архитектуры 
и градостроительства, руководители
предприятий и организаций, средства массовой 
информации

1.13 Обеспечение доступности транспортных средств и транспортной 
инфраструктуры в рамках программы «Доступная среда

2025 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, управление архитектуры и

3

жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц» 
Государственной программы «Социальная защита» на 2021-2025 
годы

градостроительства, ГУ «Территориальный 
центр социального обслуживания населения 
г. Барановичи», КУМОП ЖКХ «Барановичское 
городское ЖКХ», УКРСП
«Барановичиремстрой», Барановичский
зональный ЦГиЭ, КУРЭП «ЖРЭУ
г. Барановичи», руководители организаций и 
предприятий

1.14 Обустройство тротуаров и пешеходных переходов в рамках 
программы «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и 
физически ослабленных лиц» Государственной программы 
«Социальная защита» на 2021-2025 годы

2025 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, управление архитектуры и
градостроительства, КУМОП ЖКХ
«Барановичское городское ЖКХ», УКРСП 
«Барановичиремстрой», Барановичский
зональный ЦГиЭ, КУРЭП «ЖРЭУ
г. Барановичи»

2. Развитие учреждений образования с внедрением организационно-структурных элементов, обеспечивающих сохранение и 
укрепление здоровья детей и подростков

2.1 Создание в учреждениях образования здоровьесберегающей 
предметно-пространственной среды, в том числе надворного и 
иного оборудования, обеспечивающей удовлетворение особых 
образовательных потребностей, обучающихся с особенностями 
психофизического развития

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, учреждение здравоохранения 
«Барановичская центральная поликлиника» 
(далее, если не указано иное, - УЗ «БЦП»)

2.2 Реализация целевых профилактических проектов по 
формированию здорового образа жизни, профилактике 
неинфекционных заболеваний и укреплению здоровья в 
учреждениях общего среднего образования

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, Барановичский зональный ЦГиЭ, 
УЗ «БЦП», отдел идеологической работы и по 
делам молодежи

2.3 Проведение городских олимпиад по формированию здорового 
образа жизни у несовершеннолетних

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, Барановичский зональный ЦГиЭ

2.4 Проведение и учреждениях образования физкультурно- 
оздоровительных, спортивно-массовых, иных мероприятий для 
популяризации физической культуры и спорта, формирования 
здорового образа жизни

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, отдел спорта и туризма, УЗ «БЦП»

2.5 Проведение олимпиад среди учащихся учреждений образования 
по знаниям основ безопасности жизнедеятельности

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, Барановичский горрайотдел по 
чрезвычайным ситуациям

2.6 Участие в областном смотр-конкурсе детского творчества 
«Спасатели глазами детей»

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, Барановичский горрайотдел по



4

чрезвычайным ситуациям
2.7 Оформление пространства рекреаций в общеобразовательных 

учреждениях в тематике, направленной на обучение основам 
безопасности жизнедеятельности

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, Барановичский горрайотдел по 
чрезвычайным ситуациям

2.8 Проведение областной информационно-просветительской акции 
«Мы - здоровое поколение!»

2025-2029 Управление по образованию, учреждения 
образования, Барановичский зональный ЦГиЭ, 
отдел внутренних дел Барановичского 
горисполкома (далее, если не указано иное, - 
ГОВД), отдел идеологической работы и по делам 
молодежи, отдел спорта и туризма, УЗ «ВЦП»

3. Улучшение условий труда на рабочих местах предприятий/организаций, создание условий для улучшения индивидуального и 
профессионального (физического, психологического и социального) здоровья работников, повышения их работоспособности, 
продуктивности и стрессоустойчивости, применение различных форм материального стимулирования работников, приверженных 
здоровому образу жизни

3.1 Содействие расширению практики включения в коллективные 
договоры норм, предусматривающих добровольное медицинское 
страхование работников, а также дополнительные меры 
стимулирования работников, ведущих здоровый образ жизни

2025-2029 Руководители предприятий, организаций и 
учреждений, первичные профсоюзные 
организации

3.2 Реализация профилактических проектов и мероприятий в 
трудовых коллективах, направленных на снижение риска 
развития неинфекционных заболеваний и формирование 
здорового образа жизни

2025-2029 Руководители предприятий, организаций и 
учреждений, первичные профсоюзные
организации, УЗ «БЦП», Барановичский 
зональный ЦГиЭ, отдел спорта и туризма

3.3 Приведение условий труда работающих в соответствии с 
требованиями гигиенических нормативов

2025-2029 Руководители предприятий, организаций и 
учреждений, Барановичский зональный ЦГиЭ, 
первичные профсоюзные организации, 
управление по труду, занятости и социальной 
защите

3.4 проведение смотра-конкурса на лучшую организацию работы по 
охране труда на административных территориях

2025-2029 Руководители предприятий, организаций и 
учреждений, первичные профсоюзные 
организации, управление по труду, занятости и 
социальной защите

3.5 Повышение уровня информированности трудоспособного 
населения в трудовых коллективах по вопросам соблюдения 
требований охраны труда, безопасного поведения, профилактике 
поведенческих рисков неинфекционных заболеваний: курения, 
чрезмерного потребления алкоголя, неправильного питания и

2025-2029 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, ГОВД, УЗ «БЦП», Барановичский 
зональный ЦГиЭ, отдел идеологической работы 
и по делам молодежи, отдел культуры, 
руководители организаций, учреждений и

низкой физической активности посредством ежеквартального 
проведения информационно-образовательных мероприятий 
(СМИ, Интернет-ресурсы, информационные стенды, дни 
информирования и Всемирные и республиканские дни здоровья, 
семинары, круглые столы, трансляции видеороликов и пр.)

предприятий всех форм собственности, 
первичные профсоюзные организации

3.6 Проведение спортивно-массовых мероприятий и соревнований, 
ежедневной производственной гимнастики в трудовых 
коллективах

2025-2029 Руководители организаций, учреждений и 
предприятий всех форм собственности, отдел 
спорта и туризма, первичные профсоюзные 
организации

4. Снижение уровня распространенности поведенческих факторов риска развития неинфекционных заболеваний, в том числе среди 
молодежи

4.1 Мероприятия, направленные на снижение потребления табачной и никотинсодержащей продукции, алкогольной, 
слабоалкогольной продукции и пива

4.1.1 Участие в конкурсе на лучшую социальную рекламу 
антиалкогольной и антитабачной направленности для её 
последующего размещения местными исполнительными и 
распорядительными органами на билбордах и баннерах, 
плазменных мониторах, в общественном транспорте, 
информационных стендах железнодорожных вокзалов, 
автовокзалов и автостанций

2025-2029 УЗ «БЦП», управление по образованию, отдел 
идеологической работы и по делам молодежи, 
Барановичский зональный ЦГиЭ

4.1.2 Совершенствование и развитие взаимодействия общественных 
организаций и объединений с организациями, оказывающими 
медицинскую наркологическую помощь лицам,
злоупотребляющим алкогольной продукцией и больным 
алкоголизмом

2025-2029 УЗ «БЦП», руководители организаций, 
учреждений и предприятий, управление по 
труду, занятости и социальной защите

4.1.3 Продвижение положительной практики регионов по реализации 
правовых и организационных мер, направленных на снижение 
потребления табачной, никотинсодержащей, алкогольной, 
слабоалкогольной продукции и пива, в том числе путем 
ограничения их продажи в местах проживания, отдыха, работы и 
учёбы населения (в соответствии с нормами законодательных 
органов)

2025-2029 Отдел торговли и услуг, УЗ «БЦП», управление 
по труду, занятости и социальной защите, ГОВД, 
отдел идеологической работы и по делам 
молодежи, Барановичский зональный ЦГиЭ

4.1.4 Размещение информации о медицинских и социальных 
неблагоприятных последствиях употребления табачной, 
никотинсодержащей, алкогольной, слабоалкогольной продукции 
и пива в местах непосредственной реализации данной продукции 
и в местах, активно посещаемых жителями города

2025-2029 Барановичский зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», 
отдел торговли и услуг, отдел идеологической 
работы и по делам молодежи, управление по 
образованию, отдел спорта и туризма, отдел 
культуры, руководители предприятий,



учреждений и организаций
4.1.5 Проведение ежеквартально контрольных обследований средств 

наружной рекламы, рекламы в сети Интернет на предмет 
соблюдения субъектами хозяйствования законодательства о 
рекламе (выявления ненадлежащей рекламы алкогольной, 
слабоалкогольной продукции, пива, табачных и
никотинсодержащих изделий, жидкостей для электронных 
систем курения)

2025-2029 ГОВД, отдел торговли и услуг

4.1.6 Продолжение проведения работы по созданию на территории 
парков культуры и отдыха зон, свободных от торговли 
алкогольными, слабоалкогольными напитками и пивом

2025-2029 Отдел культуры, отдел торговли и услуг

4.1.7 Размещение в местах массового пребывания граждан социальной 
рекламы по профилактике пьянства и алкоголизма

2025-2029 Отдел торговли и услуг, Барановичский 
зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», ГОВД, отдел 
идеологической работы и по делам молодежи, 
отдел культуры

4.1.8 Ограничение (в соответствии с нормами законодательства) 
реализации алкогольной, слабоалкогольной продукции и пива на 
автозаправочных станциях

2025-2029 Отдел торговли и услуг

4.1.9 Исключение рекламы алкогольной, слабоалкогольной 
продукции и пива в прикассовой зоне торговых объектов, а 
также скрытой рекламы указанной продукции в местах 
массового пребывания граждан

2025-2029 Отдел торговли и услуг

4.1.10 Привлечение негосударственных некоммерческих организаций 
к оказанию социальных услуг, реализации социальных проектов 
в отношении лиц, страдающих зависимостью от психоактивных 
веществ, в рамках государственного социального заказа

2025-2029 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, УЗ «БЦП», отдел идеологической 
работы и по делам молодежи, общественные 
объединения

4.1.11 Реализация профилактического проекта «Вместе в защиту 
жизни!» по формированию у молодежи позитивного отношения 
к здоровому образу жизни, исключающего суицидальные риски, 
любые формы саморазрушительного поведения, связанного с 
употреблением алкоголя, наркотических средств и 
психотропных веществ, табакокурением и
искусственными абортами

2025-2029 Управление по образованию, УЗ «БЦП», 
Барановичский зональный ЦГиЭ, Барановичский 
ГОВД, отдел спорта и туризма, отдел 
идеологической работы и по делам молодежи, 
отдел культуры, общественные объединения

4.1.12 Продолжить работу антинаркотической площадки по первичной 
профилактике наркопотребления и наркозависимостей среди 
подростков и молодежи на базе образовательного центра 
наглядной профилактики государственного учреждения

ежемесячно, 
по графику

Управление по образованию, Барановичский 
зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», ГОВД

образования «Средняя школа № 18 г. Барановичи»
4.1.13 Проведение в трудовых коллективах тематических 

информационных кампаний, Дня мужского здоровья, Дня отца, 
информационных встреч с медицинскими работниками по 
вопросам профилактики факторов риска неинфекционных 
заболеваний для мужского здоровья, организация «Школы 
мужского здоровья» с целью формирования у мужчин 
ответственного отношения к своему здоровью, медико
социальной активности и мотивации на здоровый образ жизни

2025-2029 УЗ «БЦП», Барановичский зональный ЦГиЭ, 
управление по труду, занятости и социальной 
защите, ГОВД, отдел идеологической работы и 
по делам молодежи, отдел культуры, 
руководители предприятий, организаций и 
учреждений, первичные профсоюзные 
организации

4.2 Мероприятия, направленные на обеспечение возможности здорового питания и повышение информированности о 
рациональном питании, формирование приверженности здоровому питанию

4.2.1 Разработка рекомендаций (методических) для различных групп 
населения по выбору пищевых продуктов для формирования 
рациона здорового питания, подготовка информационных 
материалов по вопросам здорового питания для беременных и 
кормящих женщин, детей дошкольного и школьного возраста, а 
также взрослого населения; содействие развитию кулинарных 
навыков здорового низания, в том числе в школах

2025-2029 УЗ «БЦП», Барановичский зональный ЦГиЭ, 
управление по образованию, отдел торговли и 
услуг, средства массовой информации

4.2.2 Продолжение разработки рецептур и выпуска на предприятиях 
пищевой промышленности продукции с пониженным 
содержанием соли, сахара, жира, обогащённой витаминами и 
минералами и др.

2025-2029 Отдел торговли и услуг, филиал 
ОАО «Берестейский пекарь» Барановичский 
хлебозавод, ОАО «Барановичский комбинат 
хлебопродуктов и концентратов», руководители 
предприятий пищевой промышленности всех 
форм собственности

4.2.3 Разработка рекомендаций по производству плодоовощных 
консервов с минимальным содержанием соли, сахара, других 
консервантов

2025-2029 Отдел торговли и услуг, ОАО «Барановичский 
комбинат хлебопродуктов и концентратов», 
руководители предприятий пищевой 
промышленности всех форм собственности

4.2.4 Проработка вопроса по снижению цен на здоровые блюда 
(овощи, фрукты, низкокалорийные молочные продукты, каши, 
рыба и т.д.) в столовой/буфете предприятий/организаций

2025-2029 Отдел торговли и услуг, объекты торговли и 
общественного питания, руководители 
предприятий, организаций и учреждений

4.2.5 Организация и проведение информационно-образовательных 
акций и конкурсов по аспектам рационального питания в 
учреждениях образования, на предприятиях, в организациях и др.

2025-2029 УЗ «БЦП», Барановичский зональный ЦГиЭ, 
управление по образованию, отдел торговли и 
услуг, отдел идеологической работы и по делам 
молодёжи, средства массовой информации

4.3 Мероприятия, направленные на повышение физической активности населения, создание для всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности



8

населения спортивными объектами
4.3.1 Создание сети велодорожек для достижения целей Концепции 

развития велосипедного движения в Республике Беларусь
2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское ЖКХ», 

КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП 
«Барановичиремстрой», управление архитектуры 
и градостроительства, отдел спорта и туризма

4.3.2 Оборудование лесопарков велодорожками, лыжными трассами, 
экологическими тропами, тронами здоровья, площадками для 
занятия физкультурой и спортивных игр

2025-2029 КУМОП ЖКХ «Барановичское городское ЖКХ», 
КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП 
«Барановичиремстрой», управление архитектуры 
и градостроительств, отдел спорта и туризма

4.3.3 Обеспечение на территории города доступности населения для 
занятий физическими упражнениями и спортом (спортивная 
площадка, футбольное поле, спортивный зал)

2025-2029 Отдел спорта и туризма

4.3.4 Развитие массового спорта, в первую очередь среди 
несовершеннолетних, за счет создания доступных спортивных 
секций

2025-2029 Отдел спорта и туризма, управление по 
образованию

4.3.5 Проведение областной акции «Город это мы!» с целью 
пропаганды здорового образа жизни среди населения, 
привлечения населения к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом

2025-2029 Отдел идеологической работы и по делам 
молодежи, управление по образованию, отдел 
спорта и туризма, общественные объединения, 
Барановичский зональный ЦГиЭ, ГОВД, УЗ 
«БЦП», отдел культуры, средства массовой 
информации

5. Защита здоровья детей, поддержка института семьи, активное долголетие
5.1 Организация кабинетов «Школа активного долголетия» в 

амбулаторно-поликлинических организациях системы 
здравоохранения, в том числе по вопросам сохранение здоровья и 
продление профессионального долголетия

2025-2029 УЗ «БЦП», общественные организации

5.2 Проведение работы по поддержке родственников, живущих с 
людьми с деменцией (создание брошюр, специализированных 
мобильных приложений и обучение их использованию, 
проведение семинаров и онлайн-консультирования по вопросам 
организации жизнеустройства лиц с деменцией и уходу за ними и 
ДР-)

2025-2029 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, УЗ «БЦП», общественные организации

5.3 Реализация региональных проектов «SMART-волонтер» среди 
населения старшего возраста с целью подготовки наставников 
для своих сверстников в освоении цифрового мира (обучение 
пользования компьютерами и смартфонами, расширение круга 
общения и др.)

2025-2029 Управление по труду, занятости и социальной 
защите управление по образованию, ГК ОО 
«БРСМ», отдел идеологической работы и по 
делам молодежи, Барановичская организация 
Белорусского общества Красного Креста,

9

общественные организации и объединения
5.4 Содействие стимулирующему воспитанию в семье и повышению 

уровня знаний родителей в вопросах надлежащего ухода и 
питания, как основных факторов риска отклонений в развитии 
ребенка

2025-2029 УЗ «БЦП», управление по образованию, 
учреждения образования

5.5 Проведение образовательных мероприятий для родителей по 
вопросам рационального и диетическою питания детей и 
подростков с целью профилактики недостаточного питания, 
избыточного веса и ожирения

2025-2029 УЗ «БЦП», управление по образованию, 
учреждения образования, Барановичский 
зональный ЦГиЭ

5.6 Организация и проведение обучающих мероприятий по 
повышению грамотности населения в вопросах репродуктивного 
здоровья

2025-2029 УЗ «БЦП», управление по труду, занятости и 
социальной защите, управление по образованию,

5.7 Обучение лиц, осуществляющих уход за нетрудоспособными 
гражданами, навыкам ухода

2025-2029 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, УЗ «БЦП», общественные организации

5.8 Оказание социально-педагогических услуг по обучению 
компьютерной грамотности, в том числе по освоению 
социальных сетей, осуществлению платежей в Интернет

2025-2029 Управление по труду, занятости и социальной 
защите, отдел идеологической работы и по делам 
молодежи, общественные организации

6. Организация и проведение республиканских мероприятий, но обмену опытом реализации государственного профилактического 
проекта «Здоровые города и поселки»

6.1 Участие в проведении заседания круглого стола «Здоровые 
города и поселки Беларуси: достижения и перспективы»

2025-2029 Межведомственный совет

6.2 Обеспечение наполнения и поддержания в актуальном состоянии 
рубрики «Государственный профилактический проект «Здоровые 
города и поселки» на официальном сайтах городского 
исполнительного комитета, Барановичского зонального ЦГиЭ, 
сайтах учреждений, предприятий и организаций

2025-2029 Межведомственный совет

6.3 Проведение обучающих семинаров (вебинаров) по тематике 
основных направлений реализации государственного 
профилактического проекта «Здоровые города и поселки» (далее, 
если не указано иное, - Проект) для представителей отделений 
группы управления

2025-2029 Межведомственный совет

6.4 Проведение оценки динамики показателей эффективности 
реализации Проекта на административно-территориальных 
единицах с направлением информации в областное отделение 
группы управления Проектом

Ежегодно 
до 1 января 
2025-2029

Межведомственный совет

6.5 Предоставление в Координационную группу данных оценки 
динамики показателей эффективности реализации Проекта в

Ежегодно до
10 января

Межведомственный совет



10

г. Барановичи 2025-2029
7. Информационное сопровождение и продвижение реализации государственного профилактического проекта «Здоровые города и 

поселки», его целей, задач и проводимых мероприятий
7.1 Участие в областных конкурсах на лучший слайд-шоу «Я живу в 

здоровом городе!» среди учащихся общего среднего, среднего 
специального и высшего образования

2025-2029 Барановичский зональный ЦГиЭ, управление по 
образованию, отдел идеологической работы и по 
делам молодежи

7.2 Информационное сопровождение реализации проекта 
посредством размещения в средствах массовой информации 
специальных сюжетов, информационных материалов, а также 
освещения проведения городских мероприятий, организации 
диалоговых площадок, посвященных вопросам формирования 
здорового образа жизни, защиты здоровья детей, поддержки 
института семьи, активного долголетия, профилактики 
зависимостей и заболеваний

2025-2029 Отдел идеологической работы и по делам 
молодежи, УЗ «БЦП», Барановичский зональный 
ЦГиЭ, управление по образованию, отдел 
культуры, отдел спорта и туризма

7.3 Обеспечить широкое информирование населения в средствах 
массовой информации, социальных сетях и мессенджерах о 
проводимых мероприятиях в рамках реализации Проекта

2025-2029 Барановичский зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», 
отдел идеологической работы и по делам 
молодёжи, управление по образованию, отдел 
спорта и туризма, руководители предприятий и 
организаций

7.4 Продолжить подготовку, тиражирование и распространение 
информационно-образовательных материалов о целях и задачах 
Проекта, направлениях реализации и проводимых мероприятиях 
в г. Барановичи и обеспечить их размещение в общественном 
транспорте, на информационных стендах предприятий, 
организаций и объектах социальной инфраструктуры

2025-2029 Барановичский зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», 
отдел спорта и туризма, управление по 
образованию, отдел культуры, управление по 
груду, занятости и социальной защите, отдел 
торговли и услуг, ОАО «Автобусный парк 
г. Барановичи», руководители предприятий и 
организаций

7.5 Обеспечить размещение эмблемы Проекта на входных группах 
объектов социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства 
и промышленности

2025-2029 Барановичский зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», 
отдел спорта и туризма, управление по 
образованию, отдел культуры, управление по 
груду, занятости и социальной защите, отдел 
торговли и услуг, управление архитектуры и 
градостроительства, КУМОЙ ЖКХ
«Барановичское городское ЖКХ», руководители 
предприятий и организаций

7.6 Продолжить размещение согласованной с МАРТ наружной 
социальной рекламы «Барановичи - здоровый город!» на 
остановках общественного транспорта, путепроводах, стадионах,

2025-2029 Барановичский зональный ЦГиЭ, УЗ «БЦП», 
отдел спорта и туризма, управление архитектуры 
и градостроительства, УКРСП

11

рекламных конструкциях и др. «Барановичиремстрой», КУП по оказанию услуг
«Барановичская административно-техническая 
инспекция»

7.7 Участие в республиканском конкурсе на лучшее 
информационное сопровождение Проекта на уровне 
административно-территориальной единицы

2025-2029 Межведомственный совет

7.8. Участие в областном конкурсе «Населенный пункт, наиболее 
эффективно реализующий государственный профилактический 
проект «Здоровые города и поселки»

2025-2029 Межведомственный совет

7.9 Участие в областном конкурсе среди журналистов на лучшую 
публикацию о населенных пунктах участниках государственного 
профилактического проекта «Здоровые города и поселки»

2025-2029 Отдел идеологической работы и по делам 
молодёжи, Барановичский зональный ЦГиЭ, 
БПКУП «Объединённая газета «Наш край», ГП 
«Телекомпания «Интекс», Барановичское радио 
«Барановичи-FM» ‘

8. Система управления и контроля за реализацией Программы деятельности Национальной сети «Здоровые города и поселки» 
организационные мероприятия

8.1 Исполнителям мероприятий проекта представлять в 
государственное учреждение «Барановичский зональный центр 
гигиены и эпидемиологии» итоговую информацию о выполнении 
мероприятий плана, входящих в их компетенцию с оценкой 
эффективности

Ежекварталь 
но до 20 

числа 
последнего 

месяца 
квартала

Межведомственный совет



УТВЕРЖДЕНО 
Решение
Барановичского городского 
исполнительного комитета 
24.04.2025 № 1117

СОСТАВ
межведомственного совета по реализации 
проекта «Здоровый город» на территории 
города Барановичи на 2025-2029 годы

Щербаков
Вадим Юсефович

заместитель председателя Барановичского
горисполкома, председатель совета

Александрович
Валентин Владимирович

главный врач государственного учреждения 
«Барановичский зональный центр гигиены и 
эпидемиологии», координатор проекта

Спиридо
Анатолий Викторович

главный врач учреждения здравоохранения 
«Барановичская центральная поликлиника», 
координатор проекта

Павлович
Светлана Петровна

начальник отдела идеологической работы и по делам 
молодёжи Барановичского горисполкома, 
координатор проекта

Занько
Александр Иванович

заведующий отделом общественного здоровья и 
социально-гигиенического мониторинга
Барановичского зонального ЦГиЭ, секретарь совета

Барткевич
Светлана Константиновна

заведующий Барановичской центральной районной 
аптекой № 10

Вашко
Татьяна Александровна

начальник по труду, занятости и социальной защите 
населения Барановичского горисполкома

Войтович
Игорь Николаевич

директор УП «Телекомпания «Интекс»

Колосовский
Виктор Викентьевич

председатель Барановичского городского Совета 
депутатов (по согласованию)

Кудрявцева
Светлана Николаевна

директор государственного учреждения 
«Барановичское радиовещание «Наше радио», радио 
«Барановичи-FM»

Курильчик Алла Евгеньевна начальник управления экономики Барановичского 
горисполкома

Мистюкевич
Екатерина Александровна первый секретарь Барановичского городского 

комитета общественного объединения «БРСМ»

Михальчик
Наталья Эдуардовна

начальник отдела культуры Барановичского 
горисполкома



13

Осос
Татьяна Евгеньевна

начальник отдела торговли и услуг Барановичского 
горисполкома

Полянин
Юрий Геннадьевич

начальник КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи»

Потапенко
Юлия Николаевна

председатель Барановичской организации
Белорусского общества Красного Креста

Хвесько
Виталий Вячеславович

начальник отдела внутренних дел Барановичского 
горисполкома

Студеничник
Оксана Васильевна

начальник управления архитектуры и
градостроительства Барановичского горисполкома

Стукачев
Виталий Геннадьевич

начальник Барановичского горрайотдела по 
чрезвычайным ситуациям

Сычевский
Виктор Тадеушевич

директор УКРСП «Барановичиремстрой»

Тихно
Дмитрий Викторович

генеральный директор КУМОП ЖКХ «Барановичское 
городское ЖКХ»

Цыганчук
Александр Андреевич

начальник отдела спорта и туризма Барановичского 
горисполкома

Шестак
Татьяна Ивановна

начальник управления по образованию
Барановичского горисполкома


